

Số: 30 /KHLT-PGDĐT-TĐ

Thuận An, ngày 25 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi thành phố Thuận An Năm học 2020 - 2021

Thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi;

Công văn số 125/SGDĐT-CTHSSV ngày 24/01/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc thực hiện Thông tư 52/2012/TT-BGDĐT ban hành Điều lệ hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi;

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp cùng Thành đoàn Thuận An tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi, cụ thể như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu:

1. Mục đích

- Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm tổng phụ trách Đội đạt danh hiệu giáo viên tổng phụ trách Đội giỏi, tạo điều kiện để giáo viên tổng phụ trách Đội thể hiện năng lực, học tập và trao đổi kinh nghiệm về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học;

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học, khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội rèn luyện, tự học và sáng tạo.

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, đánh giá xét thi đua năm học 2020 - 2021 của cá nhân và liên đội.

Sau hội thi, Phòng GDĐT và Thành đoàn sẽ có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên làm Tổng phụ trách Đội học hỏi trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

II. Thời gian - Địa điểm - Đối tượng

1. Thời gian: 03 ngày (ngày 21; 22 và 23/12/2020).

- Ngày 21/12/2020: Thi lý thuyết (thi trắc nghiệm và tự luận).
- Ngày 22/12/2020: Thi thực hành, kỹ năng
- Ngày 23/12/2020: Thi năng khiếu

2. Địa điểm:

- Trường THCS Trịnh Hoài Đức

3. Đối tượng, điều kiện đăng ký dự thi

- Là giáo viên Tổng phụ trách Đội đang trực tiếp làm công tác Đội thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh ở các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Thuận An.

- Liên đội trường học có giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tham dự hội thi cấp thành phố phải đạt danh hiệu liên đội vững mạnh trong hai năm học 2018 - 2019 và 2019 - 2020.

- Trong năm học 2019 - 2020 được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên theo tiêu chuẩn xếp loại viên chức theo Nghị định số 56/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2015 và Nghị định số 88/2017/NĐ-CP ngày 27 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế đánh giá phân loại công chức, viên chức.

Nhằm tạo điều kiện và khuyến khích cho những giáo viên Tổng phụ trách được tuyển mới; giáo viên hợp đồng 01 năm; giáo viên chưa đạt được những điều kiện theo quy định của TT số 52/2012/TT-BGDĐT tham gia dự thi để học tập và phát huy năng lực của giáo viên Tổng phụ trách, Phòng GDĐT và Thành đoàn Thuận An thống nhất 100% giáo viên phụ trách đội tham dự Hội thi Tổng phụ trách đội giỏi năm học 2020 - 2021.

(chỉ xét công nhận đối với giáo viên đủ điều kiện dự thi theo thông tư 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo).

III. Nội dung hội thi và hồ sơ đăng ký dự thi

1. Nội dung thi và thang điểm đánh giá (Tổng điểm là 40)

a. Sáng kiến kinh nghiệm: (10 điểm)

Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia hội thi phải viết báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi trường học.

b. Bài thi kiểm tra hiểu biết (10 điểm)

Thực hiện một bài thi viết đánh giá sự hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành giáo dục, các phong trào của Đội, chương trình hoạt động ngoại khóa.

c. Thực hành kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội (10 điểm)

Sử dụng thành thạo tín hiệu morse, semaphore, dấu đi đường, mật thư, phương hướng, nút dây, cứu thương, lều trại và sử dụng các loại thuốc thông thường;

Thực hiện phần thi nghi thức gồm các động tác cá nhân tại chỗ và di động, đội hình đội ngũ, vai trò chỉ huy và thực hành các bài trống quy định.

d. Năng khiếu (10 điểm)

2. Hình thức thi

a. Sáng kiến kinh nghiệm

Giáo viên Tổng phụ trách tự viết sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và hoạt động ngoại khoá, đã được áp dụng có hiệu quả tại đơn vị, có nhận xét, đánh giá của nhà trường, Sáng kiến kinh nghiệm gửi về Ban tổ chức, *chậm nhất là ngày 10/12/2020.*

b. Bài thi kiểm tra hiểu biết

Thí sinh dự thi thực hiện bài kiểm tra hiểu biết bằng hình thức thi viết, gồm 2 phần:

- Tự luận (6 điểm) thời gian 45 phút
- Trắc nghiệm (4 điểm) thời gian 15 phút.

Nội dung kiến thức tập trung trong các tài liệu: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; Văn kiện Đại hội Đảng các cấp; Điều lệ Đội; Chương trình rèn luyện đội viên; Nghi thức và hướng dẫn thực hiện nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh; Sổ tay đội viên; Điều lệ trường Tiểu học, trường THCS; Chuẩn nghề nghiệp GV; Trường học thân thiện học sinh tích cực; Quy định về đạo đức nhà giáo; Các văn bản về chế độ chính sách đối với viên chức, công chức, học sinh đang công tác trong ngành giáo dục và đào tạo.

c. Thi thực hành kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội

Thực hiện thi theo nhóm, mỗi nhóm 07 giáo viên Tổng phụ trách Đội các nội dung sau:

- Nhận một bản tin bằng tín hiệu morse, một bản tin bằng tín hiệu semaphore
- Thực hành nghi thức đội và trống đội

Thi trắc nghiệm về dấu đi đường, phương hướng, nút dây, mật thư, cứu thương, lều trại và sử dụng các loại thuốc thông thường.

d. Thi năng khiếu Tổng phụ trách

Được tổ chức theo hình thức thi cá nhân hoặc tập thể (không quá 03 người) do giáo viên làm Tổng phụ trách Đội lựa chọn hình thức, đăng ký tiết mục dự thi trước thời gian tổ chức thi. Ban tổ chức sẽ quy định thời gian thi năng khiếu cho từng thể loại cụ thể như sau: Đàn, Hát, Múa, Kịch, Ngâm thơ, Kể chuyện, Thuyết trình, ảo thuật, tổ chức trò chơi từ 05 - 07 phút, Cắm hoa từ 10 - 15 phút, nấu ăn từ 30 - 45 phút nếu ngoài các lĩnh vực đăng ký trên đề nghị giáo viên tham gia hội thi báo về ban tổ chức biết để bố trí thời gian cho hợp lý.

3. Hồ sơ đăng ký dự thi gồm

- Danh sách trích ngang Tổng phụ trách (có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường).

- Sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về công tác Đội và phong trào thiếu nhi của các giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia hội thi.

- Danh sách tiết mục, nội dung thi năng khiếu của Tổng phụ trách Đội. Nếu thi tập thể các cá nhân liên hệ riêng nhưng vẫn lập danh sách.

Hồ sơ gửi về Ban tổ chức hội thi (Phòng Giáo dục và Đào tạo), chậm nhất là ngày 10/12/2020.

IV. Điều kiện công nhận giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp thành phố

1. Danh hiệu giáo viên Tổng phụ trách giỏi

- Có sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt từ 8 điểm trở lên.

- Bài thi kiểm tra kiến thức đạt từ 8 điểm trở lên.

- Bài thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội đạt từ 8 điểm trở lên.

- Bài thi năng khiếu Tổng phụ trách Đội đạt từ 8 điểm trở lên.

2. Danh hiệu và giải thưởng của hội thi

- Trường phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận danh hiệu giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp thành phố theo quy định chung của ngành.

- Trao các giải thưởng cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong hội thi.

VI. Biện pháp thực hiện

1. Thành lập Ban tổ chức

- Ông Võ Anh Tuấn - Phó Trưởng Phòng GDĐT - Trưởng ban.

- Bà Phạm Nguyễn Phương Thà - Bí thư Thành Đoàn - Chủ tịch Hội đồng Đội thành phố Thuận An - Phó ban.

- Ông Từ Minh Hòa - Chuyên viên Phòng GDĐT – UVTV thành đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội - Thành viên.

- Ông Đỗ Minh Thành - Hiệu trưởng trường THCS Trịnh Hoài Đức - Thành viên.

2. Thành lập Hội đồng ra đề thi, Hội đồng coi thi, Ban giám khảo

Ban tổ chức hội thi sẽ thành lập và mời tham gia Hội đồng ra đề thi, Hội đồng coi thi, Ban giám khảo gồm các thành viên là người am hiểu, có kinh nghiệm, có kiến thức trong lĩnh vực giáo dục, công tác thiếu nhi, có kinh nghiệm, uy tín trong công tác Đội và có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp nhằm đảm bảo việc thi cử rõ ràng, chính xác, bảo mật, khách quan, an toàn và đạt kết quả tốt theo đúng quy định.

3. Phân công thực hiện

a. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp tổ chức và điều hành toàn bộ các hoạt động của hội thi theo kế hoạch;

- Phối hợp tổ chức và điều hành toàn bộ các hoạt động của hội thi theo kế hoạch;
 - Xây dựng chương trình tổ chức hội thi, lịch thi, nội quy và gửi thông báo đến các đơn vị tham gia hội thi;
 - Phối hợp chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho hội thi;
 - Dự trù kinh phí tổ chức hội thi và khen thưởng.
 - Tổng kết, đánh giá, đề xuất khen thưởng và công bố kết quả hội thi;
- Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền cho hội thi; báo cáo công tác tổ chức và kết quả hội thi cho Sở Giáo dục và Đào tạo;

b. Thành Đoàn

- Giao cho Hội đồng Đội thành phố phụ trách công tác phối hợp tổ chức và điều hành các nội dung thi
- Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo để chọn cử Tổng phụ trách Đội tham gia hội thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh.
- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham gia bồi dưỡng kiến thức, huấn luyện kỹ năng cho Tổng phụ trách Đội trước khi dự thi cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi thành phố Thuận An năm học 2020-2021, đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THỊ ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Luật

LÃNH ĐẠO PHÒNG GDĐT
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Võ Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Thành Đoàn Thuận An;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- HT các trường TH, THCS;
- HT trường Trung - TH Đức Trí;
- Lưu: VT, Trí.42

**MẪU ĐĂNG KÝ THAM GIA HỘI THI
GIÁO VIÊN TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI GIỎI CẤP THI
NĂM HỌC 2020-2021**

(Kèm theo kế hoạch liên tịch số: /KHLT- PGDĐT-TĐ ngày tháng 11 năm 2020)

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI ĐĂNG KÍ THAM DỰ
HỘI THI GIÁO VIÊN TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI GIỎI CẤP THÀNH PHỐ
NĂM HỌC 2020-2021**

Họ và tên	Liên đội mạnh cấp huyện		Đánh giá phân loại viên chức 2019-2020	Ghi chú
	Năm học 2018 - 2019	Năm học 2019 - 2020		

Đăng ký thi năng khiếu (ghi cụ thể):....

...., ngày tháng 12 năm 2020

HIỆU TRƯỞNG

(kí tên, đóng dấu)